陕西省卫生健康委员会办公室

陕西省卫生健康委办公室
关于做好 20⒛ 年度全省卫生健康财务年报

编报工作的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市卫生健康委 (局 ),西咸新区教

育卫体局,委直委管各单位 :

根据国家卫生健康财务年报会议要求,全面做好 ⒛20年度

全国卫生健康财务年报编报工作,现将有关事项通知如下:

一、财务年报培训工作

(一 )培训内容

1.2020年度财务年报编报工作,讲解财务年报重点指标

及操作系统。

2.2020年度政府卫生投入监测系统填报中存在的间题和

工作要求。

(二 )培训时间、地点

定于 12月 15日 (星期二 )上午 9∶ 00,通过腾讯会议系统

软件举办。

(三 )参加培训人员

各设区市、杨凌示范区、韩城市卫生健康委 (局 ),西咸新

区教育卫体局负责卫生健康财务年报、政府卫生投入监测系统

填报的工作人员;委直委管各单位负责卫生健康财务年报填报

的工作人员。

二、财务年报填报工作

(一 )填报方式

各卫生健康行政部门和所属医疗卫生机构需登录财务监

管子系统,使用财务直报模块在线填报数据,逐级汇总上报。

登录网址:https∶ //www。 hfpcrep。 com/。

(二 )报送内容及时间

1.财务快报:请于 2021年 1月 10日 前提交数据,并将纸

质报表和重点指标变动表纸质版加盖公章后,扫描电子版上传

财务监管子系统。

2.财务年报:请于 ⒛21年 2月 12日 前提交数据,并将财

务年报、编制说明以及重点指标变动表等纸质材料加盖公章后 ,

扫描电子版上传财务监管子系统。

3.财务年报分析报告:请于 2021年 3月 19日 前,将财务

年报分析报告电子版上传财务监管子系统。

(三 )报送要求

1.各级卫生健康行政部门要提高认识,加强组织领导,逐

级开展财务年报布置与培训工作,对财务年报的重点、难点进

行讲解和培训,并在人员、经费、信息化建设方面给予保障 ,

确保 ⒛⒛年度财务年报编报工作的进度和数据质量。

2.各单位要配合做好财务年报培训工作,确保财务年报编

报人员熟悉政府会计制度,了 解指标基本概念、编制田径、表

格间勾稽关系等,并 能熟练操作财务年报填报系统。要严把数

据质量关,确保数据真实、准确、完整,重 点区分预算会计和

财务会计的核算口径,认真审核部分非财务、没有勾稽关系等

直接填报的数据。

3.各级卫生健康行政部门要加强财务年报分析利用,树立
“
业财融合

”
的理念,推动经济业务与会计管理的深度融合发

展。结合实际和医改相关要求,深入分析财政补偿、资产负债、

收支情况、经济运行及其变动趋势,相关医改绩效指标完成情

况等;研究分析新冠肺炎疫情期间公立医院经济运行情况;客

观分析医保基金结算、县域医共体经济运行、公立医院历史债

务化解等情况及存在的问题,分析原因,提出切实可行的工作

建议,为卫生健康事业改革发展提供决策支撑。

三、其他要求

(一 )今年我委将参照国家卫健委年报考核方式,对各地

市年报报送情况进行考核,具体考核指标详见附件 2。

(二 )请保持良好的会议秩序,会议期间将手机调至静音

状态,请勿大声喧哗。

(三 )腾讯会议系统登录 ID∶ 380447865,密 码:246246。

联系人:省卫生健康委财务处:周全、王薇 029-89623607

附件:1、 腾讯会议加入方式及密码

2、 陕西省卫生财务年报考核指标

丿笋仲虽a
《。LLp200g色 :∶

^)

众
琢

镪
<
裘

棼

邯

啜

氓

嘿

弑

赞

鄹

臧

娌

耐

∷
〓
∵

∴
一

卜
0
￠

b

,

分

■
■
Γ
F

静
“
岱

‘

“
,
`
≈

臼
嶙
欺
△
蕊
窨
馋
嵌
v

〓
岷
辂
镙
絷
喈
镙
锇
撼

刂

博
馏
莪

"
簿

镏
答
您

渖
Φ
∞
△
呷
呷
φ
馋
渖

〓
妒
以
邯
岷
斡

d

球
锦
<
蕊

扶
气
钔
韩
隧
溺

堑
扌
镳

Ⅱ

∷

薄

∷

强

篷爨:

瞒
却
镩
确
挥
镣

〓欹

督
弼
硌
暌
鞴
衣
裙
欺
螨
产
〓卩

故
谶

弼
抿
<
裰

烬
镳
藕
潋

露
￠

锇  |∷

豫
絷 $

蹈 飘 攥

‘

诤

舻

淼蔡蕙

弼爨

Ⅱ鬣

黥臼馨

陕西省卫生健康财务报表考核表
报送毕位 : 报送人 :

}栖 1刂 ) 手分

亻∷i'O、 丬亥驭佥 (5彡卜)

牧送及叫性 (5分 )
按照规定 ll间核骑估启、,报送钴

丨区内J贞 扌k刀 1构 l曾″成变动 h纡 l/,u

5 按叫上报,变动怙况与核验怙况-致 逾为ll灭扪 l分 ,狺i至 扪先

则务快报 (20分 )

报送及叫性 (7分 )

按照规)t叫

"刂

报送则务快报J仗

农,编制说明及共他打大资料
5

按l刂 Ⅱlk,报 送{刂 问以则务Ⅱ亻t管 子系统捉交
l叫 问为ll

逾煳 l天 扪 l分 ,苴至扣完

"核
姗j闷 ,按照规定Ⅱ1闷修政并

⒈报有关资料
2

按昭 }∫ 核女求修改后J安叫 L报 ,根 lf修改总
,J,捉供o1胳报农、编1刊 说明等+d料

逾丿忉l人 扌H05分 ,茁至扣完

报表完整性 (3分 ) ll而 Ⅱ古忠及报表指标Jl l列亢脞 3 川mi及 报农符项指标烛列亢骅 何缺少 l项 扪 l分

报农牧拟忄Jl咖性 (10分
)

数ll耻 亻n,个 lr杓 :命 卅“i域尢原

卜l rl减 变动帕座 /+【x人指标

报表编J收 H径 ,J陡表指标伙川标趾符合现行

则笄公讠1川 丿攴及编报统 以求,农 内 lJ农 闷

勾秸大系 :亻亻

",尢
uJ⒒ 技术性廾竹,规池丿丁(

刂k合丿ⅡP卜 1"核 说丿J

亻il项 钳议扪 l分

则务勺iJ仗 (75分 )

报送及Ⅱ刂′凹i(10分 )

按照规定同闷报送则务快报报

表 ,编制说明及共他有关资料
5

陔叫上报,报送|刂 间以则务l临管子系统提交
刊间为准

逾煳 l人扣l分 ,苴至扣完

审核期间,按照规定时问修改并
上报有关资料

5
按照屮核耍求修 Ilk后 按l时 上报,根掘修改崽

见捉秒1完整报表、编制说明等材料
逾煳】灭扣 l分 ,苜至扪完

报汰完胳′

"∶

(15分 )

J贞 扌攴机构
ll1报机构完椎稳定,树肜绀i构规

池油|ll

纳入纠i十刂V也 +,的 巾位个m‘ 坝报, 上级 l,门 应

矬冫稳 /L∫ /J机 构名永l/,如 仃杓:1.n减 变动 ,

l,,/在 编刂收说刂J屮 佝个川!性 说 ll;艹 户填报毕

位丿灬
`∫

1亻 i独 讧法人资格,内 部独立核算但不

丿1向 独 l/法 人资格∫/丿 q1位  般不应仵为巾户

ψ位坝报;队疗联个体内乒1仃独立法人资格

的ru位均应炊报;按哏顸算管圳级次
“
自上

而 卜,逐级汇总
”
原则肜成规范、消晰的数

摭树肜绌构

烛报机构不完 l’9扣 2分 :和 1杉 l

变动亻嗍汛报凵色lll「 Ⅱ尢合王坠l9色

l丿刂扪2分

扌艾农川 mi

ll刂 丨ni亻 ∴V llt报 j1烨 2

聃位名称、填报人、单位性质、级别等级等

所有划ΠΠ信肥、内容lJt报规范、完胳。rY位 名

称以法人诊记

"∶

或队疗许 l叫 训:命 记名称为
rl:亻 l多 个名称∫/JJ11位 ,以刈外丌ll【 业务的

公屮名称为丬丿1杉J江丿ⅡI名 称,不 以队疗许冂证
|标汁r沟 个 rl‘ 名称汴Ⅲl

每缺少l项扣l分 ,机构信息
史新不及Ⅱ1扣 2分

签宁或签奋等乎续齐 2
报送签冫或雏{齐企,加斋华位仃政公章盾
正式报送

饵缺少 l顼 签字 (签章)扪 l

分;木加斋堆位公章扣2分

报表内容

l应报报表张数齐仝 2 立报报表填报齐全,不存在少报、漏报现象 每漏报lJK表扣2分

报表各项指标填列完整 5 嗔报帑项指标填列完整,不存杓il+w填 现象 每漏琐l个指标扣l分

报农数据准确性 (5θ分 )

1,iΠ 点抒柄t
ΙJ⒈亻l;刈 比ψ核,焚

动合川

逃取二R点指标 j卜 年数ll|进 行刈比分析,J rl

咸变动岫丿攴较人应杓:编 I仆刂说 ll屮 /ll合 Jl性 V色

丿J,必 吵叫}"∶ l/t饣 1村 大讪:丿J栩 料

1。W减变动异饣,无合Jl原 囚
、历t冈 琐巧 l,l总 或确属填报

研牛误, 亻iJ,t扪 |2彡〉

z逻辑性审核公示完仝逦过 (或

木逦过公式但原因合脞 )

表内和农∫r刂 勾稽关系 ll亻 J仃 ,无技术性柒销 ;

逻辑性η亻核公式完仝通过,如因忖殊原囚*
逦过,应在编ψ刂说uJ中 作山合 l△性说渺J,必
块l刂 需提供相关证明羽料

*逦过逻锵性忄r核 r向炊囚不
合理或炊囚填写随总,每项
羽12分 ;*及叫上传桕关订fI叨
羽料和编制说明,每项扪
2分 ;娌 自调整真实数tl÷ 造成
审核迪过,每项扪2分

3核 义性公/lN迪 过 (或 木迪过公

式Ⅱ!坊 t|^|合 川 )

农内和l农 闷勾fh· 尺系冂:亻∫n;核 义性公式逦
过,如 Vd|9殊 历(闪 未,Ll过 ,应杓:编‖刂说丿J巾
仵ll|/s川 !怔 说明,必 吵叫

"挝
饣1‖ l火 训:Jl羽

太{

核丈性钭洪尢合尹Ⅱ历t囚 或炊

|川 JltⅡ J{恤 总的, 何J,i"{2分
:

为规避烛巧合适川讠色uj ll从

报贴lx数拥的,何顶扣2分

4不存杓i奇舁忙t(1。 l刈足没伯勾

稽关系指标 )

丨k农救羽|忄 合丿Ⅱ‖“核,报农不应存竹:,r丿Ill
(叨 Ι宀宀∫或粥低十 ir‖ 付t),如存在特殊

崂t囚 ,应苻j编 制说明屮作出合理性说uJ,必
刂Ⅲ需艹竹t相 女讦叫羽格l

rr在 命,F值 ,无合FlJ解 释或
合理原因填写随意,每项扣2

/,分

报表实际考核得分 :

,午 诊u扌旨”k

报送单位 :

陕西省卫生健康财务年报分析报告考核表
报送人 :

老 评指标 分值 指标要求 评分标准 得分

报送及时性 (10分 )
按照规定时间报送财务年报分析报

按时上报,报送时间以财务监管

子系统提交叫间为准,不得频繁

修改已上报数据资利

逾期l天扣l分 ,直
至扣完

报告质量 (90分 )

语言逻辑 文字表达流畅,内容逻辑清晰 5
语言简洁精炼,叙述清楚明了 :

结构严谨、条理清楚、逻辑性强

表达不清晰、语言

不准确、条理不清
、逻辑混乱,酌情

扣分,直至扣完

报眚内容

l数据一致性 5
分析报告数据与财务年报报表数

据保持一致

数据不一致的,每
一项扣l分 ,直至扣

2全面分析基本情况及重点指标

内容充实,重点突出,分析内容

应当包括资产负债、收入支出、

财政补偿、次均费用、药占比、

机构、人员、工作量等基本情况

分析不完整,根据

内容酌情扣分,直
至扣完

3深入分析增减情况变化原因
原因分析有理有据,有数据支

障,仝面、清晰、符合实际

分析不到位、不清

晰,根据内容酌情
扣分,直至扣完

合理化建议

1归纳地区 (单位 )经验或存在问∫
结合地区 (单位)实际情况,总
结归纳经验,发现并提炼问题

未归纳经验或问

题,根据报告篇幅
、内容酌情扣分 ,

直至扣完

2提出有针对性的政策建议
结合分析,提 出有针对性、合理

比政策建议

无针对性建议,根
据内容酌情扣分 ,

直至扣完

分析报告实际考 亥得分 :